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배곧누리초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-21 예산액 1,973,036,000

제1조 2022학년도  배곧누리초등학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각 1,973,036,000원으로 하며 세입･

세출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

             1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

             2. 학교회계 직원의 인건비

             3. 각종 공과금 

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 배곧누리초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,973,036 2,025,437 -52,401 -2.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 8,670 98,270 4.9

학생복지/교육격차 해소 -25,138 776,507 39.3

기본적 교육활동 62,404 436,205 22.1

선택적 교육활동 -131,635 280,463 14.2

교육활동 지원 7,078 61,431 3.1

학교 일반운영 26,220 320,160 16.2

이전수입 지방자치단체이전수입 7,937 216,494 10.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 120,445 1,473,301 74.6

자체수입 학부모부담수입 -204,066 252,216 12.7

자체수입 행정활동수입 23,283 24,883 1.2

기타수입 전년도이월금 0 6,142 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,689,795 1,561,413 128,382

1.지방자치단체이전수입 216,494 208,557 7,937

1.비법정이전수입 157,000 157,000 0

1.기초지방자치단체전입금 157,000 157,000 0

1.급식비보조금(기초) 157,000 157,000 0

2.교육경비보조금 59,494 51,557 7,937

1.기초지방자치단체전입금 59,494 51,557 7,937

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 39,494 31,557 7,937
(성립전_3추)(초)초등학교 생존수영 운영지원

(시보조) : 7,937,000원*1교=
7,937,000

2.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 20,000 20,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,473,301 1,352,856 120,445

1.교육비특별회계전입금수입 1,473,301 1,352,856 120,445

1.교육비특별회계전입금 1,473,301 1,352,856 120,445

1.학교운영비전입금 578,707 568,699 10,008 유치원기본운영비 : 1,362,000원 * 1교 = 1,362,000

초등학교기본운영비 : 8,646,000원 * 1교 = 8,646,000

2.목적사업비전입금 894,594 784,157 110,437 학교급식경비(유) : 896,000원 * 1교 = 896,000

학교급식경비(초)(식품비) : 12,097,000원 * 1

교 =
12,097,000

학교급식경비지원(초)(운영비) : 7,335,000원 

* 1교 =
7,335,000

(성립전_3추)(유)유아학비지원 : 7,500,000원 

* 1교 =
7,500,000

(성립전_3추)(유)유아학비지원 : 10,495,000원

 * 1교 =
10,495,000

코로나19돌봄운영비 : -1,550,000원 * 1교 = -1,550,000

(성립전_3추)[목적]스포츠강사 인건비 : 

10,661,000원 * 1교 =
10,661,000

[목적]스포츠강사 인건비 : -10,661,000원 * 1

교 =
-10,661,000

(성립전_3추)(초)신속항원검사키트비  : 

1,904,000원 * 1교 =
1,904,000

(초)신속항원검사키트비  : -13,625,000원 * 1

교 =
-13,625,000

(성립전_3추)(초)교과보충 집중프로그램 운영

비 : 26,400,000원 * 1교 =
26,400,000

(성립전_3추)(초)특수교육대상학생 원거리 통

학비 : 253,000원 * 1교 =
253,000

(성립전_3추)(유)특수교육대상자 원거리 통학

비 : 4,416,000원 * 1교 =
4,416,000

(성립전_3추)(유)특수교육대상자 원거리 통학

비 : 2,530,000원 * 1교 =
2,530,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)(유)유치원 방학중 방과후과정 운

영 : 6,792,000원 * 1교 =
6,792,000

(성립전_3추)(초)어디든 놀이터 바닥그림 조성

 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)(초)초등돌봄교실 급간식비 : 

333,000원 * 1교 =
333,000

(성립전_3추)(초)학교폭력예방 프로그램지원비

 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_3추)(초)특수학급 증설 교재교구구입

비 : 28,000,000원 * 1교 =
28,000,000

(성립전_3추)(초)[목적]국고학교스포츠클럽활

동 : 10,661,000원 * 1교 =
10,661,000

2.자체수입 277,099 457,882 -180,783

1.학부모부담수입 252,216 456,282 -204,066

1.수익자부담수입 252,216 456,282 -204,066

1.급식비 29,182 59,620 -30,438

1.급식비 29,182 28,000 1,182 교직원급식비 : 84일*190원*74명= 1,182,000

2.우유급식비 0 31,620 -31,620 우유급식(초) : -400원*400명*170일= -27,200,000

우유급식(유) : -400원*65명*170일= -4,420,000

2.방과후학교활동비 186,364 328,924 -142,560

1.방과후학교활동비 186,364 328,924 -142,560 유치원방과후교육활동비 : -11,000,000원*1회= -11,000,000

방과후학교교재및재료비 : -20,000,000원*1회= -20,000,000

방과후학교수강료 : -113,000,000원*1회= -113,000,000

(성립전_3추)(행복한한울타리) 유치원 방학중 

방과후과정 운영 : 60,000원*24명=
1,440,000

3.현장체험학습비 4,272 33,240 -28,968

1.현장체험학습비 4,272 33,240 -28,968 1학년 현장학습비 : -40,000원*180명= -7,200,000

2학년 현장학습비 : -40,000원*160명= -6,400,000

3학년 현장학습비 : -40,000원*140명= -5,600,000

4학년 현장학습비 : -40,000원*120명= -4,800,000

5학년 현장학습비 : -40,000원*100명= -4,000,000

6학년 현장학습비 : 272,000원*1회= 272,000

유치원현장체험학습 : -10,000원*62명*2회= -1,240,000

4.졸업앨범비 8,000 10,100 -2,100

1.졸업앨범비 8,000 10,100 -2,100 초등학교졸업앨범비 : -50,000원*20명= -1,000,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

유치원졸업앨범비 : -50,000원*22명= -1,100,000

5.돌봄활동운영비 24,398 24,398 0

1.돌봄활동운영비 24,398 24,398 0

2.행정활동수입 24,883 1,600 23,283

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 24,783 1,500 23,283

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 23,783 500 23,283

1.기타행정활동수입 23,783 500 23,283 폐식용유매각대금 : 300,000원*1회= 300,000

태양광발전금 수입 : 22,720,000원*1교= 22,720,000

인터넷반환요금 : 152,650*1회= 153,000

공사 공공요금 : 87,360원*1회= 88,000

폐교과서 판매금 : 22,000원*1회= 22,000

3.기타수입 6,142 6,142 0

1.전년도이월금 6,142 6,142 0

1.순세계잉여금 6,142 6,142 0

1.순세계잉여금 6,142 6,142 0

1.순세계잉여금 6,142 6,142 0

세입합계 1,973,036 2,025,437 -52,401
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 98,270 89,600 8,670

1.기타 교직원보수 33,660 24,780 8,880

1.기타수당 33,660 24,780 8,880

1.[초]교원연구비 33,660 24,780 8,880

1.기타수당 33,660 24,780 8,880 [총액]교원연구비 : 8,880,000원*1회= 8,880,000

2.교직원 복지 및 역량강화 64,610 64,820 -210

1.교직원역량강화 3,490 3,700 -210

1.[초]직무연수 2,540 2,150 390

1.교직원복지비 2,540 2,150 390 교원연수비 : 390,000원*1회= 390,000

2.[초]기타역량강화지원 950 1,550 -600

1.운영수당 950 1,550 -600 성교육강사비 : -500,000원*1회= -500,000

교직원심폐소생술강사료 : 200,000원*1회= 200,000

교직원양성평등및인권교육 : -300,000원*1

회=
-300,000

2.교직원복지 61,120 61,120 0

1.[초]이전비 4,000 4,000 0

1.여비 4,000 4,000 0

2.[초]기타교직원복지지원 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

3.[초]교육공무직원처우개선비(목적) 56,920 56,920 0

1.무기계약직원인건비 56,920 56,920 0

2.학생복지/교육격차 해소 776,507 801,645 -25,138

1.급식 관리 690,240 700,350 -10,110

1.학교급식운영 690,240 700,350 -10,110

1.[초]기타학교급식운영 7,140 7,140 0

1.일반수용비 6,140 6,140 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[유][목적]급식재료구입비 33,096 32,200 896

1.급식용식재료비 33,096 32,200 896 식재료구입비 : 80일*200원*56명= 896,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유][수익자]우유급식비 0 4,420 -4,420

1.우유급식비 0 4,420 -4,420 우유대금 : -400원*65명*170일= -4,420,000

4.[초][목적]조리사인건비 26,357 26,357 0

1.무기계약직원인건비 23,475 23,475 0

2.무기계약직원법정부담금 2,882 2,882 0

5.[초][목적]조리실무사인건비 151,173 151,173 0

1.무기계약직원인건비 134,403 134,403 0

2.무기계약직원법정부담금 16,770 16,770 0

6.[초][목적]급식운영비 45,195 37,860 7,335

1.일반수용비 27,215 22,180 5,035 haccp용품 : 300,000원*2회= 600,000

구급약품구입비 : 50,000원*2회= 100,000

급식소모품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

잔반처리용역 : 833,750*4월= 3,335,000

2.전기요금 3,000 2,000 1,000 전기요금 : 200,000원*5월= 1,000,000

3.상하수도료 3,900 3,000 900 상하수도료 : 150,000원*6월= 900,000

4.연료비 10,200 9,900 300 취사용도시가스료 : 75,000원*4월 = 300,000

5.여비 400 300 100 교육비 : 50,000원*2월= 100,000

6.교직원복지비 480 480 0

7.[초][목적]급식재료 구입비 241,097 229,000 12,097

1.급식용식재료비 241,097 229,000 12,097
식재료구입비 : 84일*190원*758명-1,000원

=
12,097,000

8.[초][시보조]식재료구입비 157,000 157,000 0

1.급식용식재료비 157,000 157,000 0

9.[초][수익자]교직원식재료구입비 29,182 28,000 1,182

1.급식용식재료비 29,182 28,000 1,182 식재료구입비 : 84일*190원*74명= 1,182,000

10.[초][수익자]우유 급식비 0 27,200 -27,200

1.우유급식비 0 27,200 -27,200 우유대금 : -400원*400명*170일= -27,200,000

2.보건관리 80,267 94,295 -14,028

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,450 38,571 -14,121
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1.[초]보건실운영 22,450 36,571 -14,121

1.일반수용비 3,800 4,100 -300 침구세탁비 : -300,000원*1회= -300,000

2.여비 200 200 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학생복지비 16,150 29,971 -13,821 건강검사(1,4학년) : -1,500,000원*1회= -1,500,000

건강검사(2,3,5,6학년) : -450,000원*1회= -450,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -150,000원*1회= -150,000

(성립전_3추)[목적]감염병예방(신속항원검

사키트 구입 : 1,903,890원*1회=
1,904,000

[목적]감염병예방(신속항원검사키트 구입

 : -13,625,000원*1회=
-13,625,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[국고][초]흡연예방실천학교 2,000 2,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학교환경위생관리 55,817 55,724 93

1.[초]먹는물관리 4,764 5,124 -360

1.일반수용비 4,764 5,124 -360 양치시설수질검사비 : -360,000원*1회= -360,000

2.[초]방역관리 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0

3.[초]기타학교환경위생관리 25,700 25,700 0

1.일반수용비 25,700 25,700 0

4.[초]코로나19대응 학교 방역인력 지원15,453 15,000 453

1.기간제직원인건비 14,531 14,531 0

2.기간제직원법정부담금 922 469 453 고용보험기관부담금 : 47,500원*6월= 285,000

산재보험기관부담금 : 28,000원*6월= 168,000

3.학생복지 6,000 7,000 -1,000

1.학생복지운영 6,000 7,000 -1,000

1.[초]졸업앨범제작 6,000 7,000 -1,000
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1.학생복지비 6,000 7,000 -1,000 [수익자]졸업앨범구입 : -50,000원*20명= -1,000,000

3.기본적 교육활동 436,205 373,801 62,404

1.교과 활동 369,239 290,455 78,784

1.교과활동지원 150,414 124,114 26,300

1.[초]학습준비물지원 24,000 24,000 0

1.학습준비물 24,000 24,000 0

2.[초]보결(대강)수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.[초]창의경영학교운영(학력향상형) 748 748 0

1.교육운영비 748 748 0

4.[초]성장배려학년제운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]인성및예절교육 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100
학생진로인성지도현수막구입 : -100,000원

*1회=
-100,000

7.[초]기타교과활동지원 3,630 3,630 0

1.교육운영비 3,630 3,630 0

8.[초]인권교육운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

9.[초][목적]혁신공감학교운영 45,436 45,436 0

1.운영수당 4,060 4,060 0

2.교육운영비 35,929 36,240 -311 바른인성 성교육 : -300,000원*1회= -300,000

정보화 관련 물품 : -11,000원*1회= -11,000

3.목적사업업무추진비 5,447 5,136 311 학부모회 운영 협의회비 : 7,000원*1회= 7,000

교무협의회 협의회비 : -242,000원*1회= -242,000

교육과정 워크숍 운영 : 546,000원*1회= 546,000

10.[초][목적]학교예술교육활성화 5,000 5,000 0
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1.일반수용비 5,000 5,000 0

11.[초][목적]두드림학교운영 4,700 4,700 0

1.운영수당 4,280 4,400 -120 두드림학교 강사수당 : -120,000원*1회= -120,000

2.교육운영비 420 300 120 두드림학교 교육운영비 : 120,000원*1회= 120,000

12.[초][목적]교과보충 집중 프로그램운영56,400 30,000 26,400

1.운영수당 55,440 29,040 26,400
(성립전_3추)교과보충 집중 프로그램 강사

비 : 40,000원*33명*20차시=
26,400,000

2.교육운영비 960 960 0

2.과학 교과활동 24,488 24,500 -12

1.[초]과학교재교구구입 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.[초]실험실습재료지원 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

4.[초]과학실운영 3,988 4,000 -12

1.교육운영비 3,988 4,000 -12 과학의날 행사 : -12,360원*1회= -12,000

3.체육 교과활동 20,579 12,587 7,992

1.[초]체육교구확충 2,900 2,000 900

1.교육운영비 2,900 2,000 900 체육교구물품구입 : 900,000원*1회= 900,000

2.[초]건강체력교실운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[유]체육관운영 305 1,000 -695

1.일반수용비 35 200 -165 체육관소모품구입 : -165,000원*1회= -165,000

2.비품구입비 270 800 -530 체육관비품구입 : -530,000원*1회= -530,000

4.[초](초)생존수영교육활동 15,874 8,087 7,787

1.교육운영비 15,874 8,087 7,787
생존수영활동 자원봉사비 : -150,000원*1

회=
-150,000

(성립전_3추)[시보조]생존수영 강습료 : 

70,000원*10시간*9학급=
6,300,000

(성립전_3추)[시보조]생존수영 보혐료 : 

83,000원*9학급=
747,000
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(성립전_3추)[시보조]생존수영 운영비 : 

98,000원*9학급+8,000원=
890,000

4.예술 교과활동 24,137 25,137 -1,000

1.[초]예술교과운영 19,137 19,137 0

1.운영수당 18,550 18,550 0

2.교육운영비 587 587 0

2.[초]음악교과운영 5,000 6,000 -1,000

1.교육운영비 5,000 6,000 -1,000 음악교과악기구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.외국어 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

2.[초]어학실및영어체험실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 76,749 48,496 28,253

1.[초]특수교육교과운영 30,150 2,900 27,250

1.운영수당 0 350 -350 장애이해교육강사료 : -350,000원*1회= -350,000

2.교육운영비 30,150 2,550 27,600 학급행사비 : -100,000원*1회= -100,000

사회적응활동및현장체험학습 : -800,000원

*1회=
-800,000

[총액]교수학습물품구입 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_3추)[목적]특수학급 증설 교재교

구 구입비 : 28,000,000원*1회=
28,000,000

2.[초]특수교육지도사인건비 21,500 21,500 0

1.무기계약직원인건비 18,680 18,680 0

2.무기계약직원법정부담금 2,820 2,820 0

3.[초]특수학급운영지원 2,899 1,896 1,003

1.일반수용비 1,290 1,100 190
[총액]특수학급운영물품구입 : 190,000원

*1회=
190,000

2.여비 0 40 -40 현장체험학습지원여비 : -40,000원*1회= -40,000

3.학생복지비 709 456 253
(성립전_3추)[목적]특수교육대상학생 원거

리 통학비 지원 : 253,000원*1회=
253,000

4.비품구입비 900 300 600 [총액]비품구입비 : 300,000원*2회= 600,000

4.[유]특수교육지도사인건비(목적,유치원)21,500 21,500 0
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1.무기계약직원인건비 18,680 18,680 0

2.무기계약직원법정부담금 2,820 2,820 0

5.[초]특수교육종일반강사처우개선비(초목적)700 700 0

1.맞춤형복지비 700 700 0

7.유치원 교과활동 71,472 54,221 17,251

1.[유]교과운영 27,017 18,512 8,505

1.일반수용비 2,912 0 2,912
(성립전_3추)[목적누리]활동복 구입 : 

52,000원*56명=
2,912,000

2.교육운영비 22,105 16,512 5,593 놀이마당물품구입 : -200,000원*1회= -200,000

전통놀이마당행사물품구입 : -180,000원*1

회=
-180,000

(성립전_3추)[목적누리]문화체험활동비 : 생태교육35,000원*3학급*2

회+인성교육50,000원*3학급+원내체험활동300,000원*2회=
960,000

(성립전_3추)[목적누리]문화체험활동비 : 인성교육17,000원*56명+생

태교육35,000원*3학급*2회+농도원현장학습비2,444,960원+안전체험인

형극500,000원+다문화교육400,000원+단오행사비127,000원-1,000원==
4,633,000

교육과정발표회 물품 : 380,000원*1회= 380,000

3.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[유]학습준비물 지원 12,209 8,069 4,140

1.학습준비물 12,209 8,069 4,140
(성립전_3추)[목적누리]학습준비물 : 

17,250원*56명+40원=
967,000

(성립전_3추)[목적누리]학습준비물 : 생태900원*56장+인성3,000원

*56개+여름방학놀이꾸러미25,000원*56명+학습준비물27,750원*56명

+400원=
3,173,000

3.[유]현장학습체험활동 0 1,240 -1,240

1.교육운영비 0 1,240 -1,240
[수익자]현장체험학습 : -10,000원*62명*2

회=
-1,240,000

4.[유]유치원 특수교육교과활동 20,300 20,300 0

1.교육운영비 17,050 18,300 -1,250 치료지원서비스 : -4,800,000원*1회= -4,800,000

교재교구 구입비 : 1,775,000원*2회= 3,550,000

2.비품구입비 3,250 2,000 1,250 특수학급비품구입비 : 312,500원*4대= 1,250,000

5.[유]특수교육대상자 원거리통학비지원6,946 0 6,946

1.교육운영비 6,946 0 6,946
(성립전_3추)[목적]특수교육대상자 원거리

통학비(유) : 2,530,000원*1회=
2,530,000

(성립전_3추)[목적]특수교육대상자 원거리

통학비(유) : 4,416,000원*1회=
4,416,000

6.[유][수익자]유치원졸업앨범 2,000 3,100 -1,100

1.교육운영비 0 3,100 -3,100
[수익자]졸업앨범구입비 : -50,000원*62명

=
-3,100,000

2.학생복지비 2,000 0 2,000 [수익자]졸업앨범구입비 : 50,000원*40명= 2,000,000
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7.[유]입학식및졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[유][목적]협력적학습공동체 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 550 550 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.창의적 체험활동 66,966 83,346 -16,380

1.자율활동 23,590 24,200 -610

1.[초]학생자치회활동운영 6,170 6,770 -600

1.운영수당 560 1,300 -740
학생자치리더십교육강사비 : -600,000원*1

회=
-600,000

[시보조]다가치평화학교 리더십연수비 : 

-140,000원*1회=
-140,000

2.교육운영비 5,610 5,470 140
[시보조]다가치평화학교 수업재료비 : 

140,000원*1회=
140,000

2.[초]학급운영비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.[초]학교학예회활동지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]각종체육대회및체전활동지원 920 930 -10

1.교육운영비 920 930 -10 놀이마당주간운영비 : -10,930원*1회= -10,000

5.[초]기타자율활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[초][시보조]학교치유텃밭운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 2,440 2,440 0

2.현장체험학습활동 5,872 33,600 -27,728

1.[초]현장체험학습 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초][수익자]현장체험학습 4,272 32,000 -27,728

1.교육운영비 4,272 32,000 -27,728 2학년체험활동비 : -3,200,000원*1회= -3,200,000
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2학년전세버스임차료 : -3,200,000원*1회= -3,200,000

3학년체험활동비 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

3학년전세버스임차료 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

4학년체험활동비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

4학년전세버스임차료 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

5학년체험활동비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

5학년전세버스임차료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

6학년체험활동비 : 752,000원*1회= 752,000

6학년전세버스임차료 : -480,000원*1회= -480,000

1학년체험활동비 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

1학년전세버스임차료 : -3,600,000원*1회= -3,600,000

3.[국고]동아리활동 28,372 16,411 11,961

1.[초]학교스포츠클럽활동 14,711 14,411 300

1.기간제교원인건비 10,211 10,211 0 [목적]인건비 : -8,560,000원*1회= -8,560,000

(성립전_3추)[목적]인건비 : 2,140,000원

*4개월=
8,560,000

[목적]법정부담금(4대보험) : -951,000원

*1회=
-951,000

(성립전_3추)[목적]법정부담금(4대보험) :

 950,440원*1회=
951,000

명절휴가비 : -700,000원*1회= -700,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 700,000원*1회= 700,000

정기상여금 : -450,000원*1회= -450,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000원*1회= 450,000

2.운영수당 1,800 1,800 0

3.교육운영비 2,700 2,400 300
[자체]학교스포츠클럽운영 : 300,000원*1

회=
300,000

2.[초]학생자율동아리운영(초) 3,000 2,000 1,000

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,600 600 1,000
(성립전_3추)[목적]바닥그림조성비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

3.[국고][초][목적]국고학교스포츠클럽활동(초)10,661 0 10,661

1.기간제교원인건비 10,661 0 10,661
(성립전_3추)[국고]인건비 : 2,140,000원

*4개월=
8,560,000
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(성립전_3추)[국고]법정부담금(4대보험) :

 950,440원*1교=
951,000

(성립전_3추)[국고]명절휴가비 : 700,000

원*1교=
700,000

(성립전_3추)[국고]정기상여금 : 450,000

원*1교=
450,000

4.봉사활동 5,550 5,550 0

1.[초]환경미화활동 5,550 5,550 0

1.일반수용비 5,550 5,550 0

5.진로활동 3,582 3,585 -3

1.[초]자기이해활동 2,682 2,685 -3

1.교육운영비 2,682 2,685 -3 학생진로적성검사 : -3,000원*1회= -3,000

2.[초]진로교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.선택적 교육활동 280,463 412,098 -131,635

1.방과후학교 운영 256,857 388,492 -131,635

1.방과후학교운영 176,384 309,384 -133,000

1.[초]방과후학교운영 172,384 305,384 -133,000

1.일반수용비 8,016 11,016 -3,000
[수익자]수용비-공과금등 : -3,000,000원

*1회=
-3,000,000

2.운영수당 110,320 220,320 -110,000
[수익자]방과후학교강사수당 : 

-110,000,000원*1회=
-110,000,000

3.교육운영비 54,048 74,048 -20,000
[수익자]교재비및재료비 : -20,000,000원

*1회=
-20,000,000

2.[초][목적]방과후자유수강권 4,000 4,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 800 800 0

2.돌봄교실운영 48,651 49,868 -1,217

1.[초]돌봄교실운영 24,253 25,470 -1,217

1.운영수당 15,720 17,270 -1,550
[목적]오전긴급돌봄 봉사비 : -1,550,000

원*1회=
-1,550,000

2.교육운영비 8,533 8,200 333
(성립전_3추)[목적]보존식간식비 : 1,500

원*187일*60%-300=
168,000

(성립전_3추)[목적]보존식급식비 : 5,500

원*50일*60%=
165,000

2.[초][수익자]돌봄교실운영 24,398 24,398 0
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1.교육운영비 24,398 24,398 0

3.유치원방과후과정운영 31,822 29,240 2,582

1.[유][수익자]병설유치원방과후과정운영12,540 23,540 -11,000

1.운영수당 0 11,000 -11,000 [수익자]강사비 : -11,000,000원*1회= -11,000,000

2.교육운영비 12,540 12,540 0

2.[유]병설유치원방과후과정운영 9,050 5,700 3,350

1.운영수당 5,000 3,000 2,000
(성립전_3추)[목적누리]강사비 : 27,020원

*37명+260원=
1,000,000

(성립전_3추)[목적누리]강사비 : 27,770원

*36명+280원=
1,000,000

2.교육운영비 4,050 2,700 1,350
(성립전_3추)[목적누리]방과후과정운영비

 : 24,320원*37명+260원-1,000원==
900,000

(성립전_3추)[목적누리]방과후과정운영비

 : 12,500원*36명=
450,000

3.[유][목적]유치원 방학중 방과후과정 운영10,232 0 10,232

1.운영수당 3,484 0 3,484 (성립전_3추)인건비 : 134,000원*26명= 3,484,000

2.연료비 300 0 300
(성립전_3추)냉난방비 : (11,530원*26

명)+220원=
300,000

3.교육운영비 6,448 0 6,448
(성립전_3추)프로그램운영비 : (115,690원

*26명)+60원=
3,008,000

(성립전_3추)[학비]간식비 : 30,000원*25

명=
750,000

[학비]간식비 : -30,000원*1회= -30,000

[학비]급식비 : -50,000원*1회= -50,000

(성립전_3추)[학비]급식비 : 50,000원*25

명=
1,250,000

(성립전_3추)[수익자]행복한한울타리 유치원 방

학중 방과후과정운영 : 60,000원*24명=
1,440,000

[학비]프로그램운영비 : 80,000원*1회= 80,000

2.독서활동 23,606 23,606 0

1.독서활동운영 23,606 23,606 0

1.[초]도서구입 13,776 13,776 0

1.교육운영비 650 650 0

2.도서구입비 13,126 13,126 0

2.[초]도서관운영 6,730 6,730 0

1.일반수용비 2,116 2,116 0

2.비품구입비 4,614 4,614 0
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3.[초]독서관련행사운영 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

5.교육활동 지원 61,431 54,353 7,078

1.교무업무 운영 14,503 11,759 2,744

1.교무학사운영 14,503 11,759 2,744

1.[초]교무학사운영 4,324 2,675 1,649

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,324 1,675 1,649
교육공동체대토론회물품구입 : -246,870원

*1회=
-246,000

교육공동체대토론회현수막구입 : -105,000

원*1회=
-105,000

교과활동지원 교재교구비 : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

2.[초]입학식,졸업식행사 5,360 5,360 0

1.일반수용비 210 210 0

2.교육운영비 5,150 5,150 0

3.[초]교육활동홍보 4,279 3,184 1,095

1.일반수용비 4,279 3,184 1,095 학교설명회물품구입 : -300,000원*1회= -300,000

학교설명회현수막제작 : -105,000원*1회= -105,000

학교홍보관련자료구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.[초](목적)2022초등자율장학협의회 540 540 0

1.일반수용비 300 300 0

2.목적사업업무추진비 240 240 0

2.생활지도운영 16,640 11,940 4,700

1.학생생활상담지도 6,550 6,550 0

1.[초]학생생활지도운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.[초]학생보호인력 운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 5,700 5,700 0

2.학교폭력예방 8,040 3,340 4,700
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1.[초]학교폭력예방지원 8,040 3,340 4,700

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 1,240 1,540 -300
학교폭력예방교육강사비(학부모) : 

-300,000원*1회=
-300,000

3.교육운영비 6,100 1,100 5,000
(성립전_3추)[목적]학교폭력예방교육 공연

비 : 4,000,000원*1회=
4,000,000

(성립전_3추)[목적]학교폭력예방교육체험

비 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

3.학생안전교육 2,050 2,050 0

1.[초]재난대응훈련 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0

2.[초]학생안전활동 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학습지원실 운영 30,288 30,654 -366

1.방송실운영 2,784 2,800 -16

1.[초]방송장비구입 1,984 2,000 -16

1.비품구입비 1,984 2,000 -16 방송기자재구입 : -16,450원*1회= -16,000

2.[초]방송시설유지관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 27,504 27,854 -350

1.[초]학교정보화지원 700 1,050 -350

1.일반수용비 700 1,050 -350 컴퓨터실소모품구입 : -300,000원*1회= -300,000

도메인사용료 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]학내망관리 3,104 3,104 0

1.일반수용비 3,104 3,104 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 23,700 23,700 0

1.일반수용비 14,000 14,000 0

2.비품구입비 9,700 9,700 0

6.학교 일반운영 320,160 293,940 26,220
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 142,473 119,788 22,685

1.부서기본운영 86,763 66,640 20,123

1.[초]교장실운영 17,976 17,976 0

1.일반업무추진비 14,040 14,040 0

2.직책급업무수행경비 3,936 3,936 0

2.[초]교육행정실운영 24,751 14,128 10,623

1.일반수용비 23,571 12,948 10,623 기타일반수용비 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

행정장비소모품구입 : 623,000원*1회= 623,000

2.기타공공요금 1,180 1,180 0

3.[초]학교행정공통운영 44,036 34,536 9,500

1.일반수용비 27,036 23,536 3,500
복합기임대료 소모품비 : 3,500,000원*1회

=
3,500,000

2.여비 7,800 7,800 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.비품구입비 9,000 3,000 6,000 비품구입비 : 6,000,000*1회= 6,000,000

2.병설유치원기본운영 53,310 51,948 1,362

1.[유]유치원공공요금및 제세공과금 11,012 11,012 0

1.일반수용비 4,652 4,652 0

2.전기요금 2,400 2,400 0

3.상하수도료 1,200 1,200 0

4.연료비 1,800 1,800 0

5.기타공공요금 960 960 0

2.[유]유치원 운영 24,830 24,688 142

1.일반수용비 11,282 8,540 2,742 정보기자재소모품구입 : 110,000원*4개= 440,000

청소용품구입비 : 145,000원*1회= 145,000

감염병관리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

유치원화단조성비 : -500,000원*1회= -500,000

교구소독비 : 500,000원*1회= 500,000

졸업앨범비 학교보관용 : 57,000원*1명= 57,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

유치원물품구입 : 550,000원*2회= 1,100,000

2.운영수당 6,900 9,500 -2,600 보결수당 : 500,000원*1회= 500,000

자원봉사자활동비 : -3,100,000원*1회= -3,100,000

3.여비 2,000 2,000 0

4.교직원복지비 140 140 0

5.학생복지비 155 155 0

6.비품구입비 4,353 4,353 0

3.[유]어린이놀이시설운영 950 450 500

1.일반수용비 950 450 500 어린이놀이시설보수비 : 500,000원*1회= 500,000

4.[유]유치원 특수학급운영 9,978 9,978 0

1.일반수용비 4,178 4,178 0
특수학급환경구성물품구입 : -264,500원*2

회=
-529,000

청소용품구입 : 264,500원*2회= 529,000

2.운영수당 4,300 4,300 0

3.전기요금 1,500 1,500 0

5.[유]유치원학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 400 400 0

6.[유][총액]유치원교원연구비 5,940 5,220 720

1.기타수당 5,940 5,220 720 [총액]교원연구비 : 720,000원*1회= 720,000

3.행정지원인력운용 2,400 1,200 1,200

1.[초]기타행정지원인력운용 2,400 1,200 1,200

1.무기계약직원인건비 2,400 1,200 1,200 시간외근무수당 : 200,000원*6개월= 1,200,000

2.시설 장비 유지 173,887 170,352 3,535

1.학교시설장비유지 173,887 170,352 3,535

1.[초]공공요금및제세공과금 49,636 49,548 88

1.전기요금 14,400 14,400 0

2.상하수도료 6,756 6,668 88 상하수도요금 : 88,000원*1회= 88,000

3.연료비 20,000 20,000 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.기타공공요금 8,480 8,480 0

2.[초]시설일반관리 37,151 34,754 2,397

1.일반수용비 37,151 34,754 2,397 시설물관리물품비 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

시설물수선비 : -5,603,000원*1회= -5,603,000

3.[초]조경및수목관리 21,320 21,320 0

1.일반수용비 20,064 20,064 0

2.기타공공요금 1,256 1,256 0

4.[초]시설미화관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비21,122 21,122 0

1.무기계약직원인건비 18,250 18,250 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 2,172 2,172 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비24,554 23,504 1,050

1.무기계약직원인건비 22,750 21,700 1,050 인건비 : 150,000원*7월= 1,050,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,104 1,104 0

7.[초]특수운영직군대체인건비 728 728 0

1.기간제직원인건비 700 700 0

2.기간제직원법정부담금 28 28 0

8.[초]시설관리용역 14,376 14,376 0

1.일반수용비 14,376 14,376 0

3.학교운영 협력 3,800 3,800 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,800 2,800 0

1.[초]학부모회운영 2,300 2,300 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 900 900 0

2.[초]녹색어머니회운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

세출합계 1,973,036 2,025,437 -52,401
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